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تجارت
ضرورت دارد 
برای افزایش 

مبادلات 
تجاری با 

کشور همسایه 
پاکستان، 

سیستم 
بانکی، 

تبادلات پولی 
و خدمات 

گمرکی 
تغییراتی 

پیدا کند و 
همچنین برای 
تجار تشویق و 

تخفیف های 
مناسب در 
نظر گرفته 

شود

 
دفتر جدید مؤسسه مالی مشترک ایران 
و پاکستان 27 آبــان ماه جــاری، افتتاح 
ــران و  ــ شـــد. مــؤســســه مــالــی مــشــتــرک ای
و  مالی  مهم  نهادهای  از  یکی  پاکستان 
دولت  که  می شود  محسوب  توسعه ای 
گذشته از ظرفیت آن برای توسعه روابط 
ــکــرده بــود.  دوجــانــبــه اســتــفــاده کــافــی ن
مؤسسه  ایجاد  خصوصی  بخش  فعالان 
ــران و پاکستان را خبر  ای مالی مشترک 
خوبی می دانند و تأکید کردند که دولت 
ابتدای فعالیت خود وعده  از  سیزدهم 
احــیــای روابـــط بــا کشورهای همسایه را 
داده بود و حال افتتاح مؤسسه یاد شده 
می تواند از فشارهای تحریم در همکاری 
تــهــران و اســـام آبـــاد بکاهد و  مشترک 
توسعه  و  تجارت  رونــق  سبب  همچنین 
همکاری های مشترک، به واسطه سهولت 

در جابه جایی پول شود.

الزام بازنگری در تبادلات پولی و 
گمرکی

اتــاق مشترک  محمود تهی دست، عضو 
ایران و پاکستان و عضو هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران،  درباره همکاری های 
ــران«،  تجاری تهران و اســام آبــاد، به »ای
گفت: روابــط اقتصادی و تجاری ایــران و 
پاکستان نسبت به گذشته، بهبود یافته 
است و لذا این امر کمک خواهد کرد که 
سطح مبادلات تجاری با سرعت بیشتری 
مشترک  برنامه  طی  کند.  پیدا  افزایش 
تعریف شــده مــیــزان تــجــارت دو طرف 
باید به 5 میلیارد دلار برسد، اما قطعاً با 
تعریف همکاری های جدید و فراهم کردن 
زیرساخت ها می توان رقم یاد شده را به 20 

الی 25 میلیارد دلار رساند.
او با بیان اینکه ایران در صــادرات برخی 
از کالاها، مزیت دارد و کشورهای رقیب 
نمی توانند جای ایران را پر کنند، تصریح 
کــرد: ایــران در صنایع نفتی،  محصولات 

پتروشیمی و  محصولات فولادی در قیاس 
با رقبا، برتری های بیشتری دارد. از همین 
رو می توان با توجه به همسایگی کشورمان 
با پاکستان، صادرات کالاهای یاد شده را 
تقویت کنیم. البته این امر در شرایطی 
حاصل خواهد شد که قیمت نهایی کالاها 

در ایران، ارزان تر تمام شود.
ــران و پاکستان با  عضو اتــاق مشترک ای
ــر اینکه رقــبــای ایـــران در بــازار  تأکید ب
پاکستان، کشورهای حوزه خلیج فارس 
بخصوص امارات، چین و  ترکیه هستند، 
افـــزود: تــجــار پاکستانی، تــجــار سختی 
ــدت بــه دنــبــال کــالاهــای  هستند و بــه ش
ارزان قیمت اند. بدین جهت باید شرایطی 
ــادرات کــالا به  را فراهم کــرد که حجم ص
پاکستان  کند.  پیدا  افــزایــش  پاکستان 
متقاضی کالاهای ایرانی است و باید از این 
فرصت به نحو مطلوب استفاده کرد،  در 
غیر این صورت بازار این کشور را از دست 

خواهیم داد.
او با بیان اینکه یکی از بزرگترین مشکات 

تجار در گمرک است، گفت: ضرورت دارد 
ــرای افــزایــش مــبــادلات تجاری با کشور  ب
بانکی،  سیستم  پــاکــســتــان،  همسایه 
تبادلات پولی و خدمات گمرکی تغییراتی 
پیدا کند و همچنین برای تجار تشویق و 

تخفیف های مناسب در نظر گرفته شود.

افتتاح دفتر مؤسسه مالی
مطابق توافق دو کشور ایران و پاکستان 
مدیریت اجرایی مؤسسه مالی مشترک دو 
کشور طی دوره های سه ساله بین ایران و 
پاکستان تعویض می شود. در شش ماهه 
اول ســال جــاری، ایفیک با اولویت قرار 
دادن همکاری های اقتصادی بین ایران و 
پاکستان هیأتی را برای افتتاح دفتر جدید 
مؤسسه مالی PAIR به کراچی اعزام کرد و 
در کنار آن، مذاکرات اولیه ای را با رئیس 
کل بانک مرکزی پاکستان جهت تأسیس 
بانک آف شور مشترک به انجام رسانید. 
با توجه به اینکه PAIR یک مؤسسه مالی 
داخلی در پاکستان محسوب شده و مجوز 

فعالیت ارزی نــدارد، این وضعیت سبب 
کاهش تأثیرگذاری این مؤسسه در ارتقای 
ــران و پاکستان  ای تجارت دوجانبه بین 
شده است. در جلسه ای که هیأت ایفیک 
با جمیل احمد رئیس کل بانک مرکزی 
پاکستان برگزار کــرد، جزئیات فنی این 
ح از جهت الگوی سهامداری مسیر  طر
انتقال منابع ارزی مورد بحث قرار گرفته 
و او تفاهم اولیه خود را در این خصوص به 
هیأت اعزامی اعام کرد. بر همین اساس 
مقرر شد، پیشنهاد تأسیس بانک آف شور 
مشترک توسط مؤسسه مالی PAIR و به 
بــرای بانک مرکزی  از ایفیک  نمایندگی 

پاکستان ارسال شود.
هیأت ایفیک در دیدار با گوهر اعجاز وزیر 
تجارت پاکستان پیشنهاد تأسیس شرکت 
تجاری مشترک بین ایــران و پاکستان را 
ح کرد که با توجه به وجود مرزهای  مطر
زمینی طولانی بین دو کشور و حضور بنادر 
فعال دریایی این پیشنهاد مورد استقبال 
او قرار گرفت و مقرر شد، این موضوع در 
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تجارت ایران - پاکستان در چشم انداز  25 میلیارد دلاری
در  کشور  دو  مشترک  کمیسیون  قالب 

دستور کار قرار گیرد.

چشم انداز 5 میلیارد دلاری
احمد امیرآبادی فراهانی، رئیس گروه 
ایـــران و پاکستان  پارلمانی  دوســتــی و 
درباره چشم انداز 5 میلیارد دلاری تجارت 
میان ایران و پاکستان معتقد است: در 
ســال هــای گذشته حجم تجارت ایــران 
و پاکستان ۸00 میلیون دلار بود. در آن 
زمــان وقتی از تجارت دو سه میلیاردی 
سخن می گفتیم برای برخی قابل قبول 
نــبــود، امــا در مــدت کوتاهی در دولــت 
سیزدهم حجم تجارت دو کشور به 2.5 

میلیارد دلار رسید.
ــه داد: بــا ایــجــاد اتـــاق تهاتر دو  او ادامـ
بانک مرکزی  تعامل و همکاری  کشور، 
ایران و پاکستان و اعطای تضمین های 
به  امکان دستیابی  تجار،  به  اقتصادی 
هدفگذاری های اقتصادی و تجاری وجود 

دارد.
رئیس گروه دوستی و پارلمانی ایــران و 
پاکستان خاطرنشان کرد: ایران می تواند 
در زمینه واردات دام زنده، گوشت و برنج 
از پاکستان اقدام کند، پاکستان نیز به 

LPG، گاز  تولیدات بنزین و میعانات، 
مایع جمهوری اسامی نیاز دارد بنابراین 
در صورتی که خط لوله گاز ایران تا بندر 
گــوادر برسد، دستاورد بــزرگ اقتصادی 

برای دو کشور خواهد داشت.
ــران  ــی ای ــادرات عمده ترین کــالاهــای ص
مشتقات  شــرقــی،  جنوب  همسایه  بــه 
نفتی، گاز مایع، محصولات پتروشیمی، 
ــواع روغـــن صنعتی و روغـــن مــوتــور،  انـ
میوه و تره بار، صیفی و سبزی، مصالح 
ساختمانی، محصولات فــولادی، کاشی 
ــوازم خانگی، کــود، قیر،  و سرامیک، ل
حال ها و مــواد شیمیایی، شوینده ها 
و مــحــصــولات آرایـــشـــی و بــهــداشــتــی، 
شلنگ،  و  لوله  پاستیکی،  محصولات 
لاستیک و تیوب خودرو و موتورسیکلت، 
دستمال  کاغذ،  ــده،  ش دباغی  پوست 
کــاغــذی، نخ و پــارچــه، فــرش و موکت، 
پوشاک و کفش، شیشه و آیینه، یخچال، 
ــوازم  اجـــاق گـــاز، گــاوصــنــدوق، کــولــر، ل

آشپزخانه و سیم و کابل بوده است.
ــه ۸0 درصـــد واردات ایـــران  ــک ب ــزدی ن
ــواع برنج  ان بهار  از پاکستان در فصل 
بوده که ۱۴0 میلیون دلار از واردات ۱7۶ 
میلیون دلاری ایــران از این کشور را به 
خود اختصاص داده، بعد از برنج، دام 
دلار،  میلیون   ۱۴.5 بــا  گوشت  و  زنــده 
با  کنجد  و  دلار  میلیون   ۱2.2 بــا  انــبــه 
۶.۹ میلیون دلار قرار دارند و موز، نخ و 
پارچه، لوله های بدون درز، ماشین آلات 
مکانیکال  مــاشــیــن آلات  و  بسته بندی 
صنعتی از دیگر کالاهای وارده از پاکستان 

به ایران بودند.

رشد صادرات و تراز مثبت تجاری
 سید روح الله لطیفی، سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت خانه 

صنعت، معدن و تجارت ایران در خصوص تجارت غیرنفتی ایران و پاکستان چندی 
پیش گفته بود: از تجارت دو میلیارد و ۳۳0 میلیون دلاری ایران و پاکستان در سال 
۱۴0۱، بیش از سه میلیون و 5۳۸ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۴۸۸ میلیون 
و ۱۶۱ هزار دلار سهم صادرات ایران به پاکستان و 7۴۶ هزار و 700 تن کالا به ارزش 

۸۴۱ میلیون و ۸۱۸ هزار دلار سهم واردات ایران از پاکستان بوده است.
او افزود: در مجموع در سال ۱۴0۱ بیش از چهار میلیون و 2۸5 هزار تن کالای 

غیرنفتی به ارزش دو میلیارد و ۳۳0 میلیون دلار بین ایران و پاکستان تبادل شد که 
این میزان نسبت به سال قبل با رشد ۳0 درصدی در وزن و ۴۸ درصدی در ارزش 

همراه بوده است. صادرات ایران به پاکستان در سال گذشته نسبت به سال ۱۴00 
با رشد 20 درصدی در وزن و ۱۸ درصدی در ارزش همراه بوده و واردات ایران از 

پاکستان نیز ۱۱۹ درصد در وزن و ۱70 درصد در ارزش افزایش داشته است.
سخنگوی سابق گمرک در خصوص تجارت با پاکستان در بهار ۱۴02 گفت: صادرات 

ایران به پاکستان در فصل بهار به ۹۶۸ هزار تن کالا به ارزش ۴۳۸ میلیون دلار 
رسید که با رشد 57 درصدی همراه بود و واردات از پاکستان به ایران نیز با ۱۴0 هزار 

و ۴۴۳ تن به ۱7۶ میلیون دلار رسید که به دلیل محدودیت در واردات برنج در 
سال جاری نسبت به مدت مشابه کاهش ۱0 درصدی داشته است.

برش

تدوینسندجامع
تجاریبینایرانو

ترکمنستان
ــزاری هفدهمین  ــرگ بــا توجه بــه ب
اقــتــصــادی  مــشــتــرک  کمیسیون 
ایران و ترکمنستان در عشق آباد و 
سفر هیأت ایرانی به ترکمنستان، 
وزیــر خــارجــه ایــن کشور و رئیس 
ایجاد  پیگیر  مشترک  کمیسیون 
سند جامع تجاری و بازرگانی بین 

ایران و ترکمنستان هستند.
سازمان  رئیس  ضیغمی ،  مهدی 
ــان اینکه  ــی ــا ب ــارت ب ــج تــوســعــه ت
ــازرگــانــی در  تــوافــقــات تــجــاری و ب
زمینه های مختلف، تجارت را به 
سمت رشد سوق می دهد، گفت: 
ــی مــراحــل  ــول ط ــه اصـ ــا تــوجــه ب ب
ــرای اعـــزام رایــزن  دیپلماتیک بـ
بازرگانی، در چهار ماه آینده شاهد 
حضور فعال رایــزن بازرگانی ایران 

در عشق آباد خواهیم بود.
ضیغمی با بیان اینکه سال گذشته 
500 میلیون دلار مبادلات تجاری 
انجام  ترکمنستان  و  ایـــران  بین 
ــال نیز شاهد  ــس شـــد، افــــزود: ام
همین میزان تجارت بین دو کشور 
خواهیم بود که با توجه به توافقات 
انجام شده امکان رشد چشمگیر در 
وضعیت تبادلات تجاری وجود دارد.

با  تجارت  توسعه  سازمان  رئیس 
بیان اینکه در شاخه های مختلف 
ایــن کشور  با مسئولان  اقتصادی 
به توافقات خوبی دست یافتیم، 
ــرزی با  ــارت مـ ــج ــت: ت ــ بــیــان داش
ایجاد مراکز تجاری در مرزها مورد 
توجه قرار گرفت و مقرر شد طی 
هفته های آینده بازدیدهایی از دو 
مرز اینچه برون و سرخس انجام 
شود و پس از بررسی های دقیق، 
یکی از آنها به عنوان مرکز یا منطقه 

تجاری مرزی انتخاب شود.

خبر

عزم جزم وزارت نیرو برای گذر از دومین تابستان 
بدون خاموشی، گامی مهم که با پیوست هایی 
چون افزایش ظرفیت نیروگاهی، انجام به موقع 
ــوان تولید  ــش تـ ــزای تعمیرات نــیــروگــاهــی، اف
نیروگاه های موجود، اعمال پاداش صرفه جویی 
برای مشترکان خانگی و نیز اعمال روش های 
ــرای بخش اداری و صنایع  ب مدیریت مصرف 

همراه شد.
وزارت نیرو امسال در بخش صنایع برنامه ریزی 
گسترده ای با همکاری وزارت صنعت، معدن و 
تجارت تدارک دید که بر اساس آن بخش بزرگی 
از صنایع خرد و کوچک صنفی، صنعتی از برنامه 

محدودیت بار معاف شدند.
صنایع مستقر در شهرک های صنعتی نیز فقط 
مصرف  مدیریت  محدودیت  با  روز  نیم  و  یک 
روبه رو شدند و صنایع بزرگ، روش های مدیریت 
ــال آنــهــا شــد کــه آنـــان نیز با  مــصــرف شــامــل ح
تولید خود بدون  به  توانستند  بار  جابه جایی 

مشکل ادامه دهند.
گزارش ها نشان می دهند که میزان برق تحویلی 
به صنایع بزرگ کشور در زمان مدیریت مصرف 
حدود ۸ درصد نسبت به سال گذشته افزایش  
یافت. این میزان 2۶ درصد نسبت به سال ۱۴00 
ــال، ۹2 درصــد  ــت. در عین ح ــوده اس بیشتر ب
کارگاه های  مشترکان صنعتی کشور که شامل 
صنعتی و صنفی است هیچ گونه محدودیتی در 

مصرف برق نداشتند.
بــرای پشت سرگذاشتن تابستان  وزارت نیرو 
بــدون خاموشی در سال ۱۴02 یک برنامه ۱۴2 
اقدامی طراحی و اجرا کرد که سبب شد تابستانی 
بدون بروز خاموشی داشته باشیم. در قالب این 
ــاداش سراسری صرفه جویی در  ح پ برنامه طر
مصرف برای مشترکان صنعت برق تدوین شد 
که براساس آن همه مشترکان می توانستند با 
کمترین میزان صرفه جویی از پاداش برخوردار 
تابستان  که  بــود  منظر  ازهمین  شاید  شوند. 
امسال بالاترین میزان ضریب آمادگی نیروگاه ها 

محقق شد.
مــعــاون بــرنــامــه ریــزی و اقــتــصــادی وزارت نیرو 
درهمین پیوند گفته است که تابستان امسال 
بالاترین میزان ضریب آمادگی نیروگاه ها برای 

تأمین برق پایدار رقم خورد.
»یزدان رضایی« در مراسم تقدیر از فعالان صنعت 
خورشیدبانان  از  »تجلیل  عنوان  با  نیروگاهی 

گمنام« در محل پژوهشگاه نیروافزود: این مهم 
که بالاتر از نرُم های جهانی اســت، جز با یاری 
نیروی انسانی توانمند نیروگاه ها محقق نمی شد.

وی ادامه  داد: همچنین امسال برای نخستین  
بار در تاریخ صنعت بــرق، در دولــت سیزدهم 
میزان انرژی تحویلی به صنایع از بخش خانگی 

پیشی گرفت.
معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر نیرو درباره 
اقدام های این وزارتخانه برای رفع ناترازی های 
به ارث رسیده به دولت سیزدهم در بخش برق، 
خاطرنشان کرد: ناترازی ها با تحمیل کمبود برق 
به بخش های مختلف از جمله خانگی همراه بود 

که نارضایتی مردم را به دنبال داشت.
رضایی گفت: دولت سیزدهم در شرایط وجود 
ناترازی مالی ناشی از اختاف قیمت های تکلیفی 
و واقعی برق و نیز ناترازی ناشی از تغییرات اقلیم 
در بخش آب و کمبود جدی سوخت زمستانی، 

فعالیت خود را آغاز کرد.
وی، به برنامه بلندپروازانه ای که بــرای گذر از 
ایــن شرایط در وزارت نیروی دولــت سیزدهم 
تدوین شده بود اشاره کرد و ادامه  داد: این مهم 
فقط با تاش پرسنل مجرب صنعت آب و برق 

تحقق یافت.
معاون وزیر نیرو به اهداف ویژه پیش بینی  شده 
در برنامه هفتم توسعه برای صنعت برق کشورهم 
اشاره کرد و اظهار داشت: این اهداف هم با اتکا 
به ظرفیت های خوب سرمایه انسانی این صنعت 

محقق خواهد شد.
رضایی، توسعه ظرفیت تولید با تنوع بخشی به 
سبد تولید برق کشور، افزایش ظرفیت تبادل 
انــرژی برق با کشورهای همسایه، بهینه سازی 
مصرف، کاهش شدت انرژی، توسعه بورس انرژی 
و توسعه شبکه برق را از مهم ترین برنامه های 
هفتم  برنامه  پنج ساله  دوره  در  هــدفــگــذاری 

برشمرد.
وی به قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق که 

در ابتدای دوره دولت سیزدهم مصوب و اباغ 
شد اشاره کرد و گفت: آیین نامه اجرایی ماده ۱۴ 
برای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در هفته های 

گذشته اباغ شد.
معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر نیرواضافه  
کرد: درآیین نامه اجرایی ماده ۴ برنامه توسعه 
۱0 هزارمگاوات  بــرق تولیدی صنایع به میزان 

مصوب و اباغ شد.
رضایی خاطرنشان  کرد: آیین نامه اجرایی ماده ۱0 
با هدف بهینه سازی در سمت عرضه، ارتقای بازده 
راندمان نیروگاه ها و کاهش تلفات شبکه های 
توزیع و انتقال برق در دست پیگیری است و 

به زودی اقدام خواهد شد. 
گفته می شود که به منظور عبور مطمئن و بدون 
خاموشی برق از تابستان سال آینده ۱۸0 اقدام 
طراحی و تدوین شده است که برنامه ریزی ها به 
این منظور از شهریورماه امسال آغاز شده که در 

قالب ۱۸0 اقدام در ۶ محور طراحی شده است.
از قرار معلوم، محورهای اقدام ها شامل تأمین 
برق، رفع محدودیت های شبکه انتقال و فوق 
توزیع، برنامه های مدیریت سمت تقاضا، مدیریت 
مصرف و بهینه سازی مصرف، مدیریت و کنترل 
شبکه و اطــاع رســانــی، آگــاه ســازی و آمــوزش و 
برنامه های مدیریتی و ستادی می شود که گویا 
این برنامه ها از پیشرفت خوبی برخوردارند. با 
این اوصاف، باید گفت که دومین تابستان بدون 
خاموشی را مردان و زنانی رقم زدند که جان برکف 
از خوشی ها گذشتند. تابستان طاقت فرسای 
امسال هم بــدون بــروز خاموشی سپری شد و 
مردم هرلحظه که کلید برق خانه یا کلید کولرهای 
خود را زدند، از جریان روشنایی و هوای خنک 

بهره مند شدند.
اما این جریان پایدار برق چگونه حاصل شد؟

چه افرادی چه شب ها و روزهایی را طی کردند تا 
سایر هموطنان شان بدون برق نمانند. بد نیست 
بدانید تعدادی از نیروگاه ها در مناطق گرمسیری 
کشورمان قرار دارند. گرمایی که تابستان امسال 
در مناطقی مثل خوزستان و هرمزگان تا بیش از 

50 درجه رسید.
گرمای بیش از 50 درجــه و توربین هایی که از 
داغی شان کباب می شوی، دل شیر می خواهد 
تا به آن نزدیک شوی و بخواهی قطعه معیوبی 

را درست کنی.
این کار فقط از مردان بزرگی بر می آید که نه گرما 

می فهمند و نه شب و روز می شناسند.
جانفشانی مــردان و زنانی که از همه چیز خود 
گذشتند و چشم برخوشی های روزگار بستند تا 

اجازه ندهند ما بدون برق بمانیم.

تبدیل تهدید ناترازی برق به فرصت با تدبیر وزارت نیرو

 میزان برق تحویلی به صنایع بزرگ کشور در زمان مدیریت مصرف 
حدود 8 درصد نسبت به سال گذشته افزایش  یافت
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